MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
GABINETE DA REITORIA

 PORTARIA Nº 617/GR/IFAM, DE 25 DE ABRIL DE 2025.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe

confere a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da União –

DOU Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, e;

 CONSIDERANDO o Processo nº 23443.003845/2025-18, de 26/03/2025;

 CONSIDERANDO o Parecer nº 511/2025-DDPR/REITORIA e o Despacho nº

24343/2025-PROGESP, de 22/04/2025, R E S O L V E:

 Art. 1º CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, pelo período de 05/05/2025

a 03/06/2025, à servidora Antônia de Jesus Andrade Braga, ocupante do cargo efetivo de

Técnico em Secretariado, matrícula SIAPE nº 2327522, com lotação na Reitoria do IFAM,

visando a participação no Curso de “Gestão de Projetos” promovida pela empresa

Potestatem Tecnologia, Serviços e Educação Ltda, na modalidade EaD, totalizando 130

(cento e trinta) horas, assegurada a remuneração do cargo, com base no art. 87 da Lei nº

8.112/90, no art. 25 do Decreto nº 9.991/2019 e na Resolução nº 47-CONSUP/IFAM, de

16/07/2021.

 Art. 2º À Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP, para as providências

que se fizerem necessárias.

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Reitora substituta

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS

null Nº 2164/2025 - GAB/REITORIA (11.01.01.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 25 de Abril de 2025

 Port._n_617.2025.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 25/04/2025 15:56 )
DOROTHEA MARIA SOARES MARQUES

CHEFE DE GABINETE

267958

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de Assinatura:  e o código de 2164 2025 null 25/04/2025

verificação: 0bbd81f8b4

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

      MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
                       PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

RELATÓRIO

 PILOTO - PROGRAMA DE GESTÃO E DESEMPENHO

TELETRABALHO

PERÍODO: 30/04/2025 a 14/05/2025

NOME:  ANTONIA DE JESUS ANDRADE BRAGA
SIAPE: 2327522
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADORA GERAL DE CURSOS E AÇÕES INCLUSIVAS
E-MAIL: antonia.braga@ifam.edu.br

Código do Plano de Trabalho: 7681
Metas Vinculadas: EXTENSÃO ME54. Lançar 05 editais até 2024 - NUPA ME55. Lançar 05 editais até
2024 – NEABI; ME61. Capacitar nos diversos campi 25.000 pessoas até 2024
As atividades executadas são referentes a Coordenação Geral de Cursos e Ações Inclusivas –

CGCAI

➢ Dias de trabalho presencial: 30/04/2025

➢ Feriado: 01/05/2025

➢ Ponto Facultativo: 02/05/2025

➢ Licença Capacitação: 05/05/2025 a 14/05/2025 (PORTARIA Nº 617/GR/IFAM, DE 25 DE ABRIL DE
2025)

Atividade Plano de Trabalho

1. Acompanhamento de e-mail Institucional

Evidência

1.1 Coordenação Geral de Cursos e Ações Inclusivas – cgcai.proex@ifam.edu.br
CAIXA DE ENTRADA

ENVIADOS

1.2 Antônia de Jesus Andrade Braga – antonia.braga@ifam.edu.br
CAIXA DE ENTRADA

ENVIADOS

mailto:antonia.braga@ifam.edu.br
http://pss-pgd.ifam.edu.br:4430/issues/6099
mailto:cgcai.proex@ifam.edu.br
mailto:antonia.braga@ifam.edu.br

      MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
                       PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

1.3 Diretoria de Extensão e Produção – diep.proex@ifam.edu.br
CAIXA DE ENTRADA

2.Acompanhamento de processos e confecção de documentos.

Evidência

2.1 SIPAC DA DIEP (30/04/2025)

2.2 EDITAL Nº 003/2025 CHAMADA INTERNA PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS PARA PROJETOS DO
NUPA NORTE 1/NEABI/NEPEF 2025.
a) Resposta de Recurso;
b) Publicação do resultado preliminar;
c) Publicação do Resultado final.

2.3 Curso de Letramento Racial e Educação Antirracista
a) apoio na oferta do curso

3.Acompanhamento de Programas/Projetos Institucionais

Evidência

3.1 PROGRAMA MULHERES MIL
a) Apoio nas demandas do programa em substituição a DIEP (30/04/2025)

3.2 BOLSA-FORMAÇÃO AQUICULTURA
a) Apoio nas demandas do projeto

3.3 PROEJA FIC
a) Apoio nas demandas do projeto

4. Participação em Reuniões

Evidência

1. Reunião Virtual – Demandas CGCAI
Data: 30/04/2025
Horário: 11h
Link: meet.google.com/ujp-zaee-xsz

Manaus, 14 de maio de 2025.

_______________________________________________________________
Antônia de Jesus Andrade Braga

Coordenação Geral de Cursos e Ações Inclusivas
Instituto Federal do Amazonas – IFAM

Portaria Nº 405/GR/IFAM, DE 06 DE MARÇO DE 2023

mailto:diep.proex@ifam.edu.br